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1. Úvod

Jedním ze základních stavebních principů lidského organismu je existence cévního

řečiště, jehož úkolem je přívod živin a kyslíku do tkání a odvod zplodin metabolismu z

tkání. V téměř jakémkoliv orgánu (s výjimkou avaskulárních tkání jako jsou chrupavka či

rohovka) není od buňky k nejbližší kapiláře větší vzdálenost než několik µm. Vaskulární

systém hraje klíčovou roli v udržení integrity a funkce organismu.

Není tedy žádným překvapením, že existuje složitý a vyvážený systém regulující

nabídku a poptávku tkání po dostatečném cévním zásobení. Takový systém, řídící tvorbu

cév, byl již dávno teoreticky předpokládán. Představa, že v místech metabolické potřeby

rostou nové cévy a umožní tak dodávku živin a kyslíku je velmi stará. Termín angiogeneze

pro tento děj použil už anglický chirurg a patolog John Hunter v roce 1787 (1).

Konkrétní a experimentálně ověřené molekulárně biologické základy popisu

angiogeneze byly položeny až začátkem 70. let 20. století zvláště díky úsilí skupiny Dr.

Judah Folkmana (2). Následoval dynamický rozvoj a stálý nárůst objemu poznatků o

novotvorbě cév, vedoucí až k současnému stavu, kdy byla ke klinickému použití schválena

první (generace) léčiva vzešlá z výzkumu angiogeneze (snímky převzaty

www.google.com).

John Hunter (1728 – 1793) Judah Folkman (1933 – 2008)
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1.1. Definice:

Termínem angiogeneze v moderním smyslu se rozumí proces růstu nových cév z

preexistujícího cévního řečiště.

Angiogeneze je komplexní proces s mnoha úrovněmi regulace od makroskopické,

orgánově - funkční, přes histologickou (endotel) po molekulární (regulační molekuly).

Jeho cílovým orgánem je endotel, který představuje souhrn celé populace endotelových

buněk vystýlajících povrch všech cév v organismu. Endotel představuje asi 1 kg vážící

orgán, který má kromě mechanické funkce i funkci metabolickou a signalizační. Za

normálních podmínek v dospělém organismu je většina buněk endotelu ve stavu klidu

(quiescence).

Při převaze proangiogenních signálů (angiogenic switch) v dané tkáni dojde ke sledu

změn v do té doby neproliferujícím, plně diferencovaném a nepohyblivém tkáňovém

endotelu, které vedou k jeho aktivaci. Aktivovaný endotel získá tyto vlastnosti, což vede k

pučení nových kapilár (sprouting), vytvoření lumen a průtoku krve a nakonec zásobování

oblasti tkáně novou (neoangiogenní) kapilárou. Celý proces končí v závislosti na

přetrvávání a kvalitě proangiogenních impulsů buď maturací nové cévy a zapojením

nového cévního řečiště do krevního oběhu, nebo naopak v případě nedostatečné

signalizace regresí a zánikem cév. Tato plasticita novotvořené vaskulatury ji činí vhodným

cílem pro terapeutickou manipulaci.

Fyziologická angiogeneze se dá ve zkratce sumarizovat jako obnova, oprava a obrana

tkání. Patologická angiogeneze figuruje jako jak nedostatečná, tak nadměrná angiogeneze

v patofyziologii nejrůznějších onemocnění.

Prvním zkoumaným modelem angiogeneze byla nádorová angiogeneze a většina

současných informací vychází z těchto pokusů. Zásadním zjištěním byl fakt, že nově

vzniklý nádor po dosažení mikroskopické velikosti (objem asi 1-2 mm3) nemůže

pokračovat v růstu ani metastazovat, pokud nezíská schopnost iniciovat angiogenezi. Tedy

zajistit napojení na cévní řečiště “hostitelského” organismu. Tento krok v progresi tumoru

byl nazván „angiogenic switch“ (angiogenní přepínač) a obecně představuje přechod od

klidového k angiogennímu fenotypu.

Poznatky získané zkoumáním nádorové angiogeneze byly přeneseny do výzkumu
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angiogeneze při fyziologických procesech a v patofyziologii nenádorových nemocí. Za

fyziologických podmínek probíhá angiogeneze v embryonálním vývoji a v dospělosti pak

hlavně v těch tkáních, kde dochází k epizodám rychlého růstu (cyklus děložní sliznice, růst

vlasového foliklu, mikrokly ve střevě) a při obnově integrity tkání při poškození (hojení

ran). V patologických procesech je patologická angiogeneze zapojena v patofyziologii

nemocí spojených s chronickým zánětem (psoriáza, makulární degenerace, diabetes

mellitus, revmatoidní artritida). Pro nenádorové nemoci spojené s angiogenezí se v

literatuře ustálil termín „angiogenesis dependent diseases“ (3).

1.2. Fyziologické procesy a angiogeneze

1.2.1. Embryonální vývoj

Výzkum molekulárních mechanismů novotvorby cév vedl k potvrzení zásadní

důležitosti angiogeneze pro správný vývoj embrya. Výživa embrya je již časně ve vývoji

závislá na vlastním cévním řečišti, a to cca 20. den od fertilizace. Cirkulace oběhu začíná

cca 22-28. den vývoje od fertilizace.

V počátcích vývinu má hlavní roli vaskulogeneze, vznik cév de novo. Z

mezenchymového základu vznikají prekurzorové buňky krevní a endotelové,

hemangioblasty. Ty se dále diferencují a formují v zárodečných tkáních tzv. „ krevní

ostrůvky“ , shluky hemapoetických buněk lemovaných endotelem. Tyto jsou propojeny

prvotním primitivním krevním řečištěm, které se označuje termínem primární vaskulární

plexus (viz obrázek č.1).

Jeho následné rozšiřování, remodelace a pročišťování (pruning) (4), kterými se nový

cévní systém přizpůsobuje nárokům rostoucích tkání, již probíhá pomocí angiogeneze.

Regulace těchto dějů se účastní řada angiogenních signálních systémů. Hlavními jsou

VEGF a delta/Notch (5).
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Obr. č.1. Vaskulogeneze a angiogeneze ve vývoji embrya

V časné fázi vývoje vaskulárního systému (vaskulogeneze) vznikají krevní ostrůvky de novo

z mesenchymového základu. Okolo osmého dne se ostrůvky spojují do primitivní

vaskulatury, která se nazývá primární vaskulární plexus. Zhruba 10. den dochází

k remodelaci plexu směrem k definitivní cévní síti na základě metabolických,

hemodynamických nároků a předprogramované signalizace. Nyní se uplatňují angiogenní

mechanismy.

Důležitost těchto regulačních systémových molekul pro správný vývoj embrya byla

experimentálně ověřena v pokusech na myších liniích s cíleně vyřazenými (knock-

outovanými) geny.

V systému VEGF vede inaktivace už jedné alely kódující gen pro VEGF-A k plné

(100%) embryonální letalitě pokusných myších linií. Non-viabilní heterozygotní fenotyp je

v savčí biologii velmi vzácný a potvrzuje tak zásadní důležitost systému VEGF

v angiogenezi (6,7)

V systému delta/Notch heterozygotní delece genu pro protein dll4 způsobí parciální

embryonální letalitu v cca 60% s četnými cévními defekty hlavně v arteriální části řečiště.
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Homozygotní nulový fenotyp (dll4 -/-) má již prakticky 100% prenatální letalitu s

akcentovanými vývojovými defekty podobnými těm u dll4 +/- (8).

V myším modelu systému TGF beta/endoglin vedla delece obou alel endoglinu k

prenatální letalitě v 10,5 den gestace a byla spojena s kardiálními defekty a špatnou

vaskularizací žloutkového váčku (9). Heterozygotní model byl viabilní, ale myši

vykazovaly známky porušené vaskulatury, teleangiektázie a AV malformace, obraz

podobný hereditární hemoragické teleangiektázii (HHT) neboli Rendu-Osler-Weberově

nemoci (ROW) (10).

Skutečně, u nemocných s ROW, byly nalezeny poruchy signalizace cestou TGFbeta a u

jednoho podtypu HHT1 i samotná mutace v genu pro endoglin (11).

Endotel vyvíjejícího se embrya je v mnohém odlišný od dospělého. Je prokázána jeho

větší plasticita, široká aktivace a výrazná převaha proangiogenní signalizace.

Antiangiogenní cytokiny, které v dospělé vaskulatuře udržují stav angiogenního klidu,

nemají v embryogenezi prakticky žádný vliv, jak ukázaly transgenní modely s knock-

outovanými geny pro antiangiogenní cytokiny trombospondin (TSP) a angiostatin (12,13).

Této výrazné angiogenní potenci embryonálních tkání se přičítá jejich schopnost velmi

rychlého hojení ran bez následné jizvy (14).

Zajímavé bylo zjištění, že některé angiogenní signalizační systémy primárně zapojené v


[…]


Je to právě tato fáze plně vyjádřené kožní aktivity, kdy se zahajuje léčba. A právě efekt

terapie na tyto mechanismy determinuje její účinnost. Účinná léčba by teoreticky měla

zasahovat zástupné faktory patofyziologických dějů psoriázy jako své cíle.

Byly vybrány následující skupiny ukazatelů: chemokiny, odpovědné za usměrněný

pohyb leukocytů, které u psoriázy též souvisejí s udržováním prozánětlivého prostředí

vhodného k aktivaci paměťových T lymfocytů. Další skupinou jsou parametry prozánětlivé

signalizace, která je podkladem sebeudržování chronického zánětu ( PTX3). A nakonec

proangiogenní molekuly (VEGF, bFGF) jako indikátory setrvalé přemrštěné aktivace

angiogeneze

Do výzkumné sestavy byli zařazeni dospělí i děti s prokázanou diagnózou psoriázy, u

kterých byla na Klinice nemocí kožních a pohlavních FN Hradec Králové indikována

Goeckermanova terapie. Terapie probíhala dle standardních protokolů a závažnost

onemocnění i léčebný účinek GT byl verifikován pomocí změny PASI skóre.

Vzorky krve a moči byly od pacientů léčených Goeckermanovou terapií odebírány před

začátkem léčby a v den propuštění z nemocniční péče. Ve skupině dětských pacientů

s psoriázou, kteří byli indikováni ke Goeckermanově terapii, byla sledována angiogenní

aktivita pomocí měření sérových hladin angiogenních faktorů. Ke stanovení angiogenních

faktorů byl zvolen dvojí metodický přístup. Hladiny bFGF a VEGF byly měřeny ELISA

technikou a koncentrace chemokinů IL-8, RANTES, GRO alfa, MCP-1 a ENA-78 byly

stanoveny multiplexovou metodou proteinových arrays. Během terapie došlo

k významnému poklesu chemokinů MCP-1 , GRO alfa, RANTES , bFGF a VEGF .
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Hladiny VEGF i bFGF významně korelovaly s hodnotami PASI skóre před léčbou.

Byla provedena pilotní studie změn hladin pentraxinu 3 u pacientů s psoriázou ve

srovnání se zdravými dobrovolníky a bylo zjišťováno možné ovlivnění pentraxinu 3 léčbou

psoriázy Goeckermanovou terapií. Ve srovnání s hodnotami v kontrolní skupině zdravých

dárců krve byla hodnota PTX3 před léčbou významně vyšší a v průběhu terapie došlo k

signifikantnímu poklesu. I po skončení léčby zůstaly koncentrace PTX3 významně vyšší

oproti kontrolní skupině.

Podařilo se nám prokázat významné změny cytokinových profilů v závislosti na

Goeckermanově terapii. Převedení pacientů do remise je tedy spojeno s útlumem

chronického zánětu a angiogeneze. Zda je antiangiogenní účinek GT primárním dějem či

sekundární složkou závislou na ústupu zánětu, zůstává nejasné.

Přes účinnost léčby exacerbací zůstává psoriáza stále nevyléčitelnou nemocí. Terapií

jsou potlačeny efektorové mechanismy a nikoliv iniciální děj, který pravděpodobně souvisí

s aktivací T-lymfocytárního systému. Nemoc pak tedy přetrvává v dormantní formě bez

klinických příznaků. Tomu odpovídají zjištění popsaná v literatuře, že jak imunitní systém,

tak nepostižená kůže psoriatiků vykazuje abnormální vlastnosti i v období bez exacerbací.

Jisté bazální aktivitě choroby, třebaže klinicky nevyjádřené, by mohly odpovídat i námi

zjištěné vyšší hladiny VEGF,PTX3 a MCP-1 po skončené léčbě.

K možným strategiím ovlivnění efektorových mechanismů psoriázy patří i útlum

angiogeneze. Samotná myšlenka je stará více než 40 let, kdy byla vyslovena samotným

pionýrem výzkumu angiogeneze Judou Folkmannem. Od myšlenky k praxi je dost dlouhá

cesta. I teď je výzkum v této oblasti ve svých počátcích. Zhodnocení terapeutických

možností ovlivnění angiogeneze u psoriázy vyžaduje jednak dokonalejší poznání

angiogenních mechanismů, jednak pochopení patofyziologie psoriázy. V této práci jsme

ukázali, že klasická Goeckermanova terapie vedoucí k objektivnímu zmírnění příznaků,

vede k snížení aktivity v angiogenních regulačních sítích.

Jedním z budoucích prospektů angiogenní terapie je koncept dlouhodobé, chronické

antiangiogenní terapie. Ta předpokládá nízkou toxicitu (je navrženo využití endogenních

angiostatických molekul, např. endostatinu) a vhodný model aplikace jako je využití

genové terapie. Tento koncept by byl ideální pro udržovací léčbu psoriázy.

Ačkoliv specifické léčby vyvolávajících iniciačních mechanismů a tak de facto vyléčení

psoriázy se nemusíme v dohledné době dočkat, může se stále věnovat úsilí zdokonalování
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terapie exacerbací či jejich prevence, tedy terapie cílená na efektorové mechanismy. K těm

patří prozánětlivé mikroprostředí aktivující paměťové T-lymfocyty, chronický zánět i

trvalá aktivace angiogeneze. K vývoji takových léků bude jistě zapotřebí vhodný panel

ukazatelů, které potvrdí na modelech možný budoucí léčebný efekt. Zhodnocení míst

zásahu jednotlivých současných účinných terapií, i těch klasických, jako je

Goeckermanova terapie, pomůže najít společné mechanismy účinku, a tedy i cíle budoucí

léčby. Přestože ke všem možným budoucím terapeutickým implikacím výzkumu psoriázy

vede ještě dlouhá cesta, nelze polevit v úsilí zlepšovat léčebné postupy s cílem pomoci

nemocným s psoriázou.
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9. Přílohy
