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Práce je zaměřena na hodnocení vybraných ukazatelů jednotlivých etiopatologických dějů

psoriázy v souvislosti s Goeckermanovou terapií. Psoriáza je chronické zánětlivé onemocnění,

na jejímž rozvoji se podílí i angiogeneze, a proto byly vybrány parametry charakterizující oba

tyto děje (zánět i angiogenezi). V práci je kladen také důraz na posouzení proangiogenní

aktivity.

Členění práce je velmi přehledné a promyšlené. Práce je čtivá a dokázala zaujmout. V textu je

minimální množství překlepů a ojedinělý výskyt anglikanismů (např. model byl viabilní, str.

12), je zde uvedeno 330 literárních citací. Další předností práce je hezké grafické zpracování,

téměř všechny obrázky i grafy mají jednotný formát.

V teoretické části jednotlivé kapitoly postupně uvádějí čtenáře do problematiky týkající se

angiogeneze (např. fyziologické a patologické procesy angiogeneze, její terapeutické

modulace, molekulární mechanismy). V textu je kromě známých faktů naznačeno, že oblast

angiogeneze je stále neprobádaná a skýtá mnoho nezodpovězených otázek. Jednou z nich je

kvantifikace míry angiogeneze in vivo u pacientů, která by umožnila monitorovat odpověď na

léčbu, upřesnit dávkování a rychle měnit léčebnou strategii. Další zajímavou oblastí, která by

se mohla stát předmětem bádání, je terapie zaměřená na blokování angiogeneze vedoucí ke

zlepšení příznaků psoriázy. V dnešní době je používán extrakt ze žraločích chrupavek.

Neméně zajímavou metodou léčby je genová terapie využívající endostatin - lék patřící do

skupiny antiangiogenních látek, který je považován za nejméně toxický protinádorový

experimentální lék. V teoretické části je tedy vše uspořádáno tak, aby čtenář snadno pochopil

výsledky a orientoval se v diskuzi.

Výsledky jsou dány do kontextu s dosud publikovanými literárními údaji a ukazují směr

dalšího výzkumu. Práce přináší nové a originální výsledky. Např. jako první změřili hladiny

solubilní formy endoglinu (CD105) v sérech pacientů s psoriázou a dokázali její významný

pokles po Goeckermanově terapii (graf č. 14). Zjistili, že hodnoty proangiogenní molekuly

VEGF, chemokinu MCP1 a ukazatele chronického zánětu PTX3 zůstávají u pacientů

s psoriázou zvýšené i po skončené léčbě. Tyto znaky souvisí s pravděpodobnou aktivací T-

lymfocytárního systému psoriatiků, která přetrvává v dorminantní formě bez klinických

příznaků. Dále jsou postupně uvedeny všechny výsledky dokladující splnění zadaných cílů.

V diskuzi jsou komentovány čtyři publikace, ve kterých je MUDr. David Pohl autorem nebo

spoluautorem, a byly klíčové pro sepsání disertační práce. V každé kapitole je uveden název

publikace a k ní je připojen komentář k získaným výsledkům. Opět toto uspořádání je

přehledné a pro čtenáře nenáročné na orientaci v jednotlivých dosažených výsledcích.

K práci mám jedinou výtku, která se týká nedostatečného uvedení zkratek vyskytujících se

v textu do seznamu zkratek na str. 127 (např. chybí v seznamu DML, TEM na str. 19; GFP,

CD na str. 29; PTK na str. 43). Některé zkratky jsou uváděny pozdě (např. zkratka GT –

Goeckermanova terapie, je uvedena až v souhrnu na str. 94, i když tato terapie byla

zmiňována několikrát v předchozím textu). Dále bych doporučila uvádění celého anglického

názvu zkratek (např. NGF – nerve growth factor). V některých případech tak autor činí, ve

většině případů však uvádí české překlady (např. MTD – maximální tolerované dávce) a to by

mohlo být pro čtenáře (případně studenty) nepřehledné. Naopak se mi velmi líbilo vkládání

anglických překladů do vět, kde u některých slovních spojení se jen těžko hledají ekvivalentní

česká slova. Byl tak upřesňován význam celé věty (např. Nádorové onemocnění bylo nazváno

ránou, která se nehojí „Cancer – a wound that doesn´t heal“).

Dotazy oponenta k obhajobě disertační práce

1) V teoretické části disertační práce se zmiňujete o možnosti kvantifikace míry

agiogeneze in vivo u pacientů s psoriázou nebo rakovinným onemocněním (str. 27).

Tato metoda zatím neexistuje. Naznačil byste, zda je možné v budoucnosti takovou

metodu vyvinout?

2) V práci uvádíte průkaz zvýšené hladiny VEGF u psoriatiků a její snížení po úspěšné

léčbě. Navíc hladiny VEGF korelovaly s PASI hodnocením tíže nemoci. Znamená to

tedy průkaz míry angiogeneze na závažnost onemocnění. Mohl byste navrhnout panel

márkrů a parametrů, který by poskytl informaci jednak o míře angiogeneze a zároveň

o závažnosti onemocnění psoriatiků a vlivu léčby?

3) Zajímalo by mě, zda si myslíte, že je v současné době dostatečné množství ukazatelů

souvisejících s onemocněním psoriázou a zda by komparativní proteomické studie

mohly přispět k odhalení dalších márkrů charakterizujících toto onemocnění?

Závěr

Závěrem lze konstatovat, že cíle vytyčené v disertační práci byly splněny. Disertační práce

jednoznačně splňuje podmínky uvedené v paragrafu 47 odstavce 4 zákona. MUDr. David

Pohl prokázal způsobilost k samostatné vědecké práci a získal nové originální výsledky, které

byly efektivně publikovány. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji jako výbornou.

V Hradci Králové 22.8. 2011

doc. Ing. Lenka Hernychová, Ph.D.